PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 19/2025

Data: 25 de fevereiro de 2025

Concede o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Carla Alexandra Guerra, na categoria Profissional de Destaque – Advocacia.

JANE DELALIBERA – PL e Vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no art. 108 do Regimento Interno e na Resolução n. 02/2017, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Carla Alexandra Guerra, na categoria Profissional de Destaque – Advocacia.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, que faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 25 de fevereiro de 2025.

	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	[bookmark: _GoBack]RODRIGO MATTERAZZI
Vereador Republicanos

	PROF.º SILVANA PERIN
Vereadora MDB
	DARCI GONÇALVES
Vereador MDB
	GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL

	EMERSON FARIAS
Vereador PL
	ADIR CUNICO
Vereador NOVO
	WANDERLEY PAULO
Vereador PP

	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB
	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos

CURRICULUM VITAE

· Nome completo: Carla Alexandra Guerra
· Data de nascimento: 18/10/1981
· Idade: 43 anos
· Profissão: Advogada
· Número de filhos: 2 filhas
· Data em que chegou em Sorriso: novembro de 2009

Carla Alexandra Guerra chegou a Sorriso em novembro de 2009 e, desde então, tem construído uma trajetória de destaque na advocacia e na defesa das causas sociais. Com 13 anos de profissão, sempre aliou sua atuação jurídica ao serviço voluntário na Ordem dos Advogados do Brasil (OAB), ocupando cargos como Tesoureira, Presidente da Comissão Eleitoral e Presidente da Comissão da Mulher Advogada. Atualmente, preside a 17ª Subseção da OAB Sorriso, representando advogados e advogadas da comarca e fortalecendo a categoria profissional com comprometimento e ética.

Além de sua atuação jurídica, Carla se dedica a causas sociais, com especial atenção à defesa dos direitos das mulheres. Seu trabalho tem sido fundamental para promover a justiça e garantir equidade e proteção à população feminina. Carla equilibra sua vida profissional e pessoal com determinação, tornando-se referência de liderança e inspiração para a comunidade sorrisense.